
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                            

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 
                                                                                                                 

HOTĂRÂRE 

 privind modificarea şi completarea Organigramei, Statului de funcții  

şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale 

 de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi  

 

  Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 26.10.2022, 

  Având în vedere: 

  - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, 

înregistrat sub nr. 15956 din 14.10.2022; 

  - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finante si Administrarea 

Domeniului Public si Privat al Judetului; 

  - avizul Comisiei pentru Activități Ştiințifice, Învățământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecție Socială, Sportive și de Agrement; 

  - avizul Comisiei pentru Administraţie Publice Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor 

Naţionale; 

  - nota de fundamentare nr. 58021 din 12.10.2022 a Direcției Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Călăraşi, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 15838 din 

aceeași dată; 

  - procesul - verbal nr. 57013 din data de 06.10.2022 al Colegiului Director al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi; 

         - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 194 din 26.10.2022 privind 

înființarea Locuinței Maxim Protejate Casa “Lotus” – serviciu social cu cazare pentru persoane 

adulte cu dizabilități, în comuna Ciocănești, județul Călărași, în subordinea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, precum şi aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare a acesteia; 

  - prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  - prevederile art. 8, art. 15 alin. (4) lit. d) și g) din Regulamentul - cadru de organizare şi 

funcţionare al Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 797/2017, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Ordinului ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 82/2019 privind aprobarea 

standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate 

persoanelor adulte cu dizabilităţi, cu modificările ulterioare; 

  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b), art. 480 şi art. 

554 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. – Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei Direcției Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, aprobată prin Hotărârea nr. 138 din 29.07.2021, 

cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:  

a) După Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Ciocăneşti se va introduce o nouă rubrică ce va avea 

titulatura de „Locuinţă Maxim Protejată - Casa Lotus Ciocăneşti”, cu un număr de 7 angajaţi. 

       b) La numărul de angajaţi vor fi următoarele modificări: 

           - Centre teritoriale: 492; 

           - Total general: 1043. 

Art. 2. – Se aprobă modificarea și completarea Statului de funcții al Direcției Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, aprobată prin Hotărârea nr. 138 din 29.07.2021, 

cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:  



a) În cadrul aparatului propriu al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Călărași: 

     - se desfiinţează unicul post vacant, funcţie publică din cadrul Serviciului contabilitate-

salarizare şi management financiar; 

     - se înfiinţează un post, funcţie publică de consilier, clasa I, grad profesional superior în 

cadrul compartimentului Management resurse umane. 

b) În cadrul Centrului de Servicii Făurei: se transformă un post vacant de supraveghetor 

de noapte, într–un post de infirmier. 

c) În cadrul Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 
Vâlcelele: se transformă un post vacant de maseur (M), într–un post de pedagog de recuperare 

(S). 

d) În cadrul Complexul de Servicii Comunitare pentru Copii cu Handicap Sever 

Călăraşi: se transformă postul vacant de asistent medical (PL) bază în asistent medical (PL) 

debutant. 

e) În cadrul Locuinţei Maxim Protejată Casa “Lotus” Ciocăneşti: 

     - se înfiinţează un post de terapeut ocupaţional (S); 

     - se înfiinţează 5 posturi de infirmier (G/M); 

     - se înfiinţeată un post de îngrijitor. 

Art. 3. - Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 

al Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, aprobat prin Hotărârea 

nr. 138 din 29.07.2021, astfel: 

        a) la Capitolul III - Organizare şi funcţionare”, art. 14, alin. (3) lit. b), după Centrul de 

Îngrijire şi Asistenţă Ciocanesti, se introduce o nouă poziţie, şi anume “Locuinţă Maxim Protejată 

– Casa “Lotus” Ciocăneşti. 

 b) la Capitolul V - Atribuţiile serviciilor şi compartimentelor din structura organizatorică a  

Direcţiei  Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi”, la art. 24 -  CENTRELE 

SUBORDONATE DIRECȚIEI GENERALE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA 

COPILULUI CĂLĂRAȘI, după alineatul (8) se introduce alineatul (81), cu următorul conţinut: 

„(81) Locuinţă Maxim Protejată – Casa „Lotus” Ciocăneşti este destinată găzduirii şi 

realizării de activități corespunzătoare nevoilor individuale specifice persoanelor adulte cu 

dizabilităţi, pentru o perioadă determinată, în vederea pregătirii pentru viață independentă, 

respectând principiile egalităţii de şanse, tratamentului egal, nediscriminatoriu şi transparenţei, 

pentru persoanele adulte cu dizabilități pentru care Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu 

handicap Călărași a emis decizia de stabilire a măsurii de protecție în cadrul acestui serviciu 

social. Beneficiarii serviciilor sociale acordate în Locuinţa Maxim Protejată – Casa „Lotus”  sunt: 

persoane adulte cu deficienţe mintale, psihice sau asociate, pentru care certificatele de încadrare 

în grad de handicap sunt în termene de valabilitate. Serviciul social Locuinţa Maxim Protejată – 

Casa „Lotus” este structură fără personalitate juridică, în subordinea D.G.A.S.P.C. Călărași, 

organizată ca serviciu rezidenţial cu cazare de tip locuință protejată, pe perioadă determinată. 

Capacitatea Locuinţei Maxim Protejate este de 10 locuri.”. 

 Art. 4. – Direcția Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

 Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta celor interesați.  

                     
            PREȘEDINTE, 

           ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                     

                                                                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                               Aurel PARASCHIV 

 
 

 

Nr. 195 

Adoptată la Călărași 

Astăzi  26.10.2022 
 
Redactat: Consilier, Alina DAMIAN  


